
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

05.12.2025 № 275

О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года -  2026»

В целях выявления талантливых педагогических работников, их поддержки и 
поощрения, повышения социального статуса и престижа педагогической профессии, 
распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей, 
работающих в системе образования Ординского муниципального округа, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в Ординском муниципальном округе в период с 02 февраля по 27 

февраля 2026 года муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Учитель года- 2026» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе Конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить обязательное 

участие педагогических работников в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления 

образования Кукса Надежду Викторова.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена
2025 г.

О.В. Погорелова

Н.В. Кукса



Приложение 1 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 05.12.2025 № 275

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года» в 2026 году

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года» разработано в целях организации и проведения в Ординском 
муниципальном округе муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года» в 2026 году, который проводится управлением образования администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края (далее -  Положение, Конкурс, 
Управление).

Девиз Конкурса: «Вместе мы едины!».

Руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет Конкурса, состав 
которого утверждается приказом Управления.

Положение о Конкурсе, критерии оценивания конкурсных испытаний,
утверждаются приказами Управления.

В целях профилактики конфликта интересов в состав жюри Конкурса не могут 
входить представители образовательных организаций, в которых работают 
участники Конкурса.

Расходы по организации и проведению Конкурса осуществляются из 
муниципальной программы «Развитие системы образования».

1.2. Цель Конкурса -  выявление талантливых педагогических работников, их 
поддержка и поощрение, повышение социального статуса и престижа 
педагогической профессии, распространения инновационного педагогического 
опыта лучших учителей, работающих в системе образования Ординского 
муниципального округа.

1.3. Задачи Конкурса: содействовать самореализации и непрерывному 
профессиональному росту педагогов, реализующих современные образовательные 
технологии; распространять лучшие образовательные практики по реализации 
содержания образования в соответствии с требованиями федеральных 
государственных образовательных стандартов; совершенствовать формы



общественно-государственной экспертизы и оценки результатов педагогической 
деятельности.

1.4. Состав жюри Конкурса формируется из специалистов, имеющих опыт 
практической работы в системе образования, владеющих навыками экспертизы 
конкурсных (творческих) состязаний. Член жюри конкурса не может быть членом 
Организационного комитета Конкурса. Персональный состав жюри муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года» в 2026 году утверждается приказом 
Управления.

1.5. Участники Конкурса: победители муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года» в 2025 году и аналогичных конкурсов предыдущих лет; 
победители конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности предыдущих лет; педагогические работники 
образовательных организаций, заявившиеся на Конкурс в порядке самовыдвижения, 
а также по рекомендации администрации образовательных организаций округа 
путем оформления и направления заявки-представления по форме в соответствии с 
приложением к настоящему Положению.

1.6. Порядок выдвижения конкурсантов для участия в Конкурсе. Выдвижение 
конкурсантов на участие в Конкурсе производится руководителем образовательной 
организации без установленной квоты по номинациям.

II. Номинации Конкурса.

Конкурс в 2026 году проводится по следующим номинациям:

2.1. номинация «Педагог дошкольного образования» (участники -  воспитатели, 
музыкальные руководители, инструктора по физической культуре, педагоги - 
психологи дошкольной образовательной организации);

2.2. номинация «Учитель основ безопасности и защиты Родины (далее - ОБЗР» 
(участники -  учителя/преподаватели-организаторы ОБЗР);

2.3. номинация «Учитель общего образования» (участники -  учителя 
общеобразовательных организаций, работающие в 1-11 классах);

2.4. номинация «Педагог дополнительного образования» (участники -  педагоги 
дополнительного образования образовательных организаций);

2.5. номинация «Педагог обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
(участники -  воспитатели, учителя, музыкальные руководители, инструктора по 
физической культуре, реализующие адаптированные основные образовательные 
программы в образовательных организациях общего и специального 
(коррекционного) образования);



2.6. номинация «Специалист в области воспитания» (участники -  заместители 
директора по воспитательной работе, советники директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными организациями, педагоги - 
организаторы, классные руководители, социальные педагоги образовательных 
организаций.

III. Сроки проведения Конкурса.

3.1. Конкурс проводится в два этапа. Первый этап -  заочный. Проводится в период 
с 02 февраля по 09 февраля 2026 года. Принимают участие все участники Конкурса.

3.2. Второй этап -  очный. Проводится в период с 10 февраля по 27 февраля 2026 
года.

3.3. Торжественная церемония подведения итогов Конкурса и награждение 
победителя, призеров и финалистов Конкурса -  04 марта 2026 года.

IV. Проведение Конкурса.

4.1. Заочный этап предусматривает:

«Видеопост», который проводится для участников всех номинаций. Материалы 
участников (видеофайлы) размещаются в виде поста на официальной странице 
образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» (далее -  Госпаблик). 
Каждый участник от образовательной организации размещает один пост, 
содержащий загруженные, готовые к просмотру видеофайлы, а именно: видеофайл­
мотивация «Я в конкурсе: от зачем -  к могу и хочу» (до 1 мин); видеофайл­
обращение «Научу за 5 минут «Безопасная среда -  забота каждого» с привлечением 
детской аудитории (до 5 мин); видеофайл-подсказка «Наши проектные инициативы» 
(до 1 мин.). Указанные в настоящем пункте материалы оцениваются членами жюри 
по критериям, утвержденными приказом Управления.

4.2. Очный этап проводится для участников Конкурсаи включает в себя:

4.2.1. Первое конкурсное испытание: для номинации «Педагог дошкольного 
образования» -  занятие (до 20 мин.); для номинаций «Учитель общего образования» 
и «Учитель ОБЗР» -  урок (40 мин.); для номинаций «Педагог дополнительного 
образования» и «Педагог обучающихся с ОВЗ» -  занятие (30 мин.); для номинации 
«Специалист в области воспитания» -  мероприятие «Разговор о важном» с 
родителями (30 мин.)

5. Конкурсное испытание «Занятие» проводится по выбору участника Конкурса. 
Тема формулируется участником Конкурса самостоятельно. Продолжительность 
конкурсного испытания -  до 20 минут и 5 минут на самоанализ занятия.

Тема и форма мероприятия, количественный и возрастной состав группы 
определяется самостоятельно. В ходе конкурсного испытания участнику важно



продемонстрировать свои профессиональные компетенции в области организации, 
проведения и самоанализа мероприятия.

6. Конкурсные испытания для номинаций «Учитель общего образования», «Учитель 
ОБЗР».

Конкурсное испытание «Урок» проводится по выбору участника Конкурса. 
Количественный и возрастной состав группы определяется самостоятельно. Тема 
урока определяется в соответствии с календарно - тематическим планированием 
образовательной организации. Продолжительность конкурсного испытания 40 мин. 
и 5 мин. на самоанализ урока.

7. Конкурсные испытания для номинации «Педагог дополнительного образования». 
Конкурсное испытание «Занятие» проводится по выбору участника Конкурса. 
Количественный и возрастной состав группы определяется самостоятельно. Тема 
занятия определяется в соответствии с программой, реализуемой педагогом. 
Продолжительность конкурсного испытания «Занятие» до 30 мин. и 5 мин. на 
самоанализ занятия.

8. Конкурсные испытания для номинации «Педагог обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». Конкурсное испытание «Урок/Занятие» проводится по 
выбору участника Конкурса. Количественный и возрастной состав группы 
определяется самостоятельно. Тема урока/занятия определяется в соответствии с 
календарно-тематическим планированием образовательной организации. 
Продолжительность конкурсного испытания до 30 минут и 5 минут на самоанализ 
урока/занятия.

9. Конкурсные испытания для номинации «Специалист в области воспитания». 
Продолжительность конкурсного испытания «Мероприятие «Разговор о важном» с 
родителями» до 30 минут и 5 минут на самоанализ.

10. Участникам Конкурса, занявшим 1,2 и 3 место по количеству баллов в 
соответствии с критериями оценивания, утвержденными приказом Управления, на 
основании протокола жюри Конкурса, в номинациях «Педагог дошкольного 
образования», «Учитель общего образования», «Учитель ОБЗР», «Педагог 
дополнительного образования», «Педагог обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», «Специалист в области воспитания» вручаются почетные 
грамотыи подарочные сертификаты.

11. Юридические и физические лица вправе выступить спонсорами Конкурса, 
устанавливать специальные призы и/или вознаграждения победителям, призерам и 
участникам Конкурса.

12. Контактное лицо в Управлении -  Кукса Надежда Викторовна, методист 
управления образования, тел. 2-09-47



Приложение 1 к Положению 
о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Учитель года» в 2026 году

Заявка-представление на участие 
в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года» в 2026 году

(инициатор выдвижения кандидатуры выдвигает (поддерживает) кандидатуру

(фамилия, имя, отчество, должность)

номинацию)
(указать

Название
предмета/нап

равление
деятельности

Класс/группа Программа, по 
которой 
работает 
педагог

Тема
урока/заня

тия

Перечень
необходимого
оборудования

для
урока/занятия

М.П. (подпись)

Ф.И.О. руководителя 

образовательной организации


